Российская Федерация

Ростовская область

Сальский район

Рыбасовское сельское поселение

Комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний

по проекту генерального плана населенных пунктов

Рыбасовского сельского поселения

ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по проекту генерального плана п.Рыбасово
07.10.2011г.  17.30ч.                                                                            №1
Комиссия:
Председатель комиссии:                            Глава Рыбасовского сельского поселения

                                                                      И.Ф.Лященко
Секретарь комиссии:                                  Специалист по земельным и имущественным    отношениям   С.Е.Абдурасулова

Члены комиссии: (по согласованию)       И.о. главного инженера филиала «Сальскрайгаз»

                                                                      В.В.Петренко

                                                                      Начальник Сальского РЭС ЮВЭС  А.П.Гашто

                                                                     Директор ООО «Блок» В.Н.Скубин

                                                                     Главный архитектор Администрации Сальского
                                                                     района С.В.Шаповалов

Приглашенные:
депутаты Собрания депутатов Рыбасовского сельского поселения Сейранов А.З., Радостовец О.В., Козырев А.Н., Золотарев Р.И
.

Присутствовали:  жители п.Рыбасово в количестве 18 человек.
Повестка дня:

Вопрос №1. Рассмотрение и согласование проекта генерального плана п.Рыбасово, Сальского района, Ростовской обл.
Слушали: Председателя комиссии И.Ф.Лященко
                   На рассмотрение и согласование выносится один вопрос- проект генерального плана п.Рыбасово.
                   Генеральный план Рыбасовского сельского поселения Сальского района Ростовской области разработан в соответствии с контрактом № 4133 от «14» февраля 2011 года, заключенным с Администрацией Сальского района и Постановлением Администрации  Рыбасовского сельского поселения  «О разработке генерального плана Рыбасовского сельского поселения Сальского района Ростовской области».
Заслушали: С.В.Шаповалов - главный архитектор Администрации Сальского  района
Цели и задачи территориального планирования.
                  Целью разработки генерального плана Рыбасовского сельского поселения - как документа территориального планирования муниципального образования, является определение назначения территорий, исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, в целях обеспечения устойчивого развития территорий, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечение учёта интересов граждан и их объединений.

                  Градостроительная деятельность в соответствии с  генеральным планом обеспечит безопасность и благоприятные условия жизнедеятельности человека, ограничит негативное воздействие хозяйственной и другой деятельности на окружающую среду и обеспечит охрану и рациональное использование природных ресурсов в интересах настоящего и будущего поколений.

                   В соответствии с градостроительным Кодексом Российской Федерации Генеральный план определяет стратегию функционально-пространственного развития территорий сельского поселения и устанавливает перечень основных мероприятий по формированию благоприятной среды жизнедеятельности.

                   Исходя из этого, основными задачами, решаемыми при разработке Генерального плана Рыбасовского сельского поселения являются следующие:

анализ внешних и внутренних факторов и предпосылок социально-экономического и пространственного развития сельского поселения; ориентации на внутренние ресурсы, а также на современный природный, экономический и социальный потенциалы;

формирование социальной и транспортной инфраструктуры поселения, обеспечивающей максимум удобств для проживания и трудовой деятельности населения;

повышение устойчивости природно-экологического каркаса.

                  Выполнен анализ существующего положения, с учётом всех планировочных ограничений, определены отличительные особенности п.Рыбасово,  уникальность места его расположения, проведена оценка его потенциальных возможностей для развития, выявлены направления и территории развития различных функциональных зон – селитебных, промышленных, рекреационных; выполнены расчёты перспективной численности населения, объёмов строительства и реконструкции.

                    Определены пути совершенствования транспортной и инженерной инфраструктур поселения, возможности улучшения экологического состояния, а также первоочередные мероприятия реализации основных положений генерального плана.

                   Генеральный план п. Рыбасово сельского поселения содержит следующие положения, которые включают в себя цели и задачи территориального планирования: установлены зоны различного функционального назначения и ограничения на их использование; даны предложения  по установлению границ сельского поселения;

по установлению границ объектов градостроительной деятельности особого регулирования,  по выделению территорий резерва для развития поселения, приняты решения по совершенствованию и развитию планировочной структуры;

                  установлены:

- параметры развития и модернизации инженерной, транспортной, производственной, социальной инфраструктуры во взаимосвязи с развитием региональной и межселенной инфраструктур; границы территорий объектов культурного наследия и границы зон с особыми условиями использования территорий;
                 разработаны первоочередные градостроительные мероприятия по реализации генерального плана, включая предложения по перечню объектов градостроительной деятельности, требующих разработки первоочередной градостроительной документации.

Генеральным планом определены приоритетные направления развития сельского поселения с расчётным сроком II периода реализации – 20 лет, первоочередные мероприятия на расчетный срок I периода реализации - 10 лет, а также намечены направления перспективного развития поселения на период 35-40 лет
2. Перечень мероприятий по территориальному планированию,

последовательность их выполнения
                   Генеральным планом территории Рыбасовского сельского поселения даны  перспективные направления развития населенных пунктов, определены участки жилого, общественного и производственного строительства, разработаны предложения по формированию транспортной системы, организации природно-экологического каркаса поселения, совершенствование  инженерно-технической инфраструктуры.

                   Генеральным планом территория Рыбасовского сельского поселения сохраняется в своих существующих границах, площадью  25783 га.

                  Значительное развитие получит п.Рыбасово – административный центр Рыбасовского сельского поселения. Схемой генерального плана предложено значительное территориальное расширение селитебной зоны.

                  Основное развитие селитебных территорий предлагается в южном  направлении. Развитие жилищного строительства предусматривается и в сложившихся кварталах – за счёт упорядочения территории, а также реконструкции. Новые территории предлагаются в большинстве своём к комплексному развитию, т.е. наряду со строительством малоэтажной усадебной жилой застройки одновременно будет осуществляться строительство объектов культурно-бытового обслуживания – детских садов, школы, торговых комплексов и т.п.

         Перспективные жилые территории предназначаются для выделения участков строительства, как для индивидуальных застройщиков, так и для организаций девелоперского типа.

На расчетный срок предполагается территориальное развитие п. Рыбасово,  упорядочивание существующей селитебной территории, озеленение и благоустройство всей территории поселков, а также освоение новых площадок под строительство в границах населенных пунктов.  В п. Рыбасово предполагается увеличение роста населения до 562 чел. (ныне 530 чел).

               В связи с ростом территорий населённых пунктов и их населения увеличатся и расходные показатели по всем инженерным системам. При этом предложены дополнительные источники по водоснабжению, электро- и газоснабжению, а также места размещения очистных сооружений.

               Планируется газификация всех проектируемых жилых территорий с разводкой по улицам.   Будут обеспечены и необходимые дополнительные электрические нагрузки.
ВЫСТУПИЛИ:

              Сейранов Агалар Закирович поставил вопрос о размещении площадки для спортивных игр. При внимательном рассмотрении картографического материала он согласился  с проектируемым местоположением.
              Козырев Александр Никитович выразил удовлетворение по поводу размещения зоны жилой застройки.
              И.о. главного инженера филиала «Сальскрайгаз» В.В.Петренко, начальник Сальского РЭС ЮВЭС  А.П.Гашто  и  директор ООО «Блок» В.Н.Скубин согласились, что размещение перспективных жилых территорий не препятствует функционированию и развитию действующих инженерных сетей.
              По общему мнению границы населенного пункта оставить без изменений.

Вопрос №1 о согласовании проекта генерального плана п.Рыбасово вынесен на голосование.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно

Председатель комиссии:                            Глава Рыбасовского сельского поселения

                                          ______________И.Ф.Лященко

Секретарь комиссии:                                  Специалист по земельным и имущественным                    отношениям

                                          ______________С.Е.Абдурасулова

Члены комиссии:                                       И.о. главного инженера филиала «Сальскрайгаз»

                                         ______________В.В.Петренко
                                         ______________Начальник Сальского РЭС ЮВЭС  А.П.Гашто

                                         ______________Директор ООО «Блок» В.Н.Скубин
                                                                     Главный архитектор Администрации Сальского
                                        ______________района С.В.Шаповалов